QUỐC HỘI KHÓA XIV
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	ỦY BAN TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH

Số:2062/BC-UBTCNS14

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày10tháng 7năm 2020

BÁO CÁO
Thẩm tra việc bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2020(nguồn nước ngoài)cho Kiểm toán Nhà nước

Kính gửi: Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Thực hiện nhiệm vụ được giao, ngày 10/7/2020, Ủy ban Tài chính, Ngân sách (TCNS) đã tổ chức họp phiên toàn thể để thẩm tra Tờ trình số 294/TTr-CP ngày 15/6/2020 của Chính phủ về việc bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2020 (nguồn nước ngoài) cho Kiểm toán Nhà nước. Tham dự phiên họp có đại diện Bộ Tài chính, Kiểm toán Nhà nước (KTNN)và một số cơ quan hữu quan.Ủy ban TCNS xin báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội (UBTVQH) ý kiến thẩm tra về nội dung này như sau:
1. Về thẩm quyền quyết định
Ủy ban TCNS cho rằng, căn cứ Khoản 8 Điều 19 của Luật NSNN[footnoteRef:2], thẩm quyền xem xét, quyết định bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp (HCSN) năm 2020 (nguồn nước ngoài) cho KTNN để thực hiện “Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả”, vay vốn Ngân hàng Thế giới thuộc thẩm quyền của Quốc hội. Vì vậy, việc Chính phủ trình UBTVQH để báo cáo Quốc hội xem xét, quyết định là đúng quy định của pháp luật. [2:  Điều 19: Nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội: …8. Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước trong trường hợp cần thiết.]

2. Về vấn đề cụ thể
Theo Tờ trình, số tiền cần thiết để KTNNtriển khai hoạt động kiểm đếm, xác minh kết quả “Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” năm 2019 là 14.900 triệu đồng trong khi mới được giao dự toán là 8.200 triệu đồng, còn thiếu 6.640 triệu đồng. Ủy ban TCNS cho rằng, việc bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp (nguồn nước ngoài) cho KTNN để thực hiện nhiệm vụ nêu trên là cần thiết và hợp lý. Tuy nhiên, ở thời điểm hiện nay, không thể giao bổ sung dự toán NSNN năm 2019 cho KTNN để thực hiện nhiệm vụ nêu trên. Do vậy, đa số ý kiến trong Ủy ban TCNS nhất trí với Tờ trình của Chính phủ và đề nghị UBTVQH yêu cầu Chính phủ báo cáo Quốc hội xem xét, quyết định việc bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2020 (nguồn nước ngoài) cho KTNN tại Kỳ họp thứ 10 (tháng 10/2020). Tuy nhiên, đến nay Chính phủ mới báo cáo UBTVQH để trình Quốc hội bổ sung dự toán NSNN năm 2020 là rất chậm, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của Chương trình. Đề nghị Chính phủ giải trình rõ về vấn đề này.
Bên cạnh đó, có ý kiến cho rằng, khoản kinh phí 6.640 triệu đồng là vốn vay ưu đãi nước ngoài thuộc Chương trình đã được phê duyệt nhưng chưa được dự toán trong năm 2020. Vì vậy, để bảo đảm kịp thời kinh phí cho cơ quan KTNN thực hiện nhiệm vụ của Chương trình, căn cứ khoản 3 Điều 51 Luật NSNN[footnoteRef:3], xin đề nghị UBTVQH xem xét, quyết định bổ sung dự toán NSNN năm 2020 và yêu cầu Chính phủ báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV. [3: “Chi đầu tư các Chương trình, dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi từ nhà tài trợ chưa được dự toán hoặc vượt so với dự toán được giao, Chính phủ báo cáo UBTVQH cho ý kiến trước khi thực hiện và báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất”.]

3. Kiến nghị
Trên cơ sở các ý kiến nêu trên, để đảm bảo thực hiện đúng cam kết với Nhà tài trợ, Ủy ban TCNS trình UBTVQH:
- Nhất trí bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2020 (nguồn nước ngoài vay của Ngân hàng Thế giới) cho KTNN với số tiền là 6.640 triệu đồng;
- Giao Chính phủ tổng hợp, báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 10,Quốc hội khóa XIV.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ủy ban Tài chính, Ngân sách về việc bổ sung dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2020 (nguồn nước ngoài) cho Kiểm toán Nhà nước.Kính trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. UBTCNS;
- Lãnh đạo Vụ TCNS;
- Lưu: HC, TCNS;
- E-pas: 48577.
	TM. ỦY BAN TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH
CHỦ NHIỆM
(Đã ký)

[bookmark: _GoBack]
Nguyễn Đức Hải

3